吉林省市场监督管理厅
	文件

	吉林省人力资源和社会保障厅

	吉市监联字〔2022〕15号

关于开展第四届吉林省专利奖
评选表彰工作的通知
各市（州）、长白山人力资源和社会保障局、市场监督管理局，梅河口市人力资源和社会保障局、市场监督管理局，有关部门：
为强化知识产权创造、保护、运用和服务，推动高质量发展和创新型省份建设，根据《吉林省评比达标表彰活动管理实施细则》（吉发〔2020〕7号）、《吉林省专利奖评奖办法》（吉政发〔2021〕21号），经省政府批准，省人力资源和社会保障厅与省市场监管厅（省知识产权局）联合开展第四届吉林省专利奖评选表彰工作，现将有关事宜通知如下：
一、组织领导
吉林省专利奖（以下简称“省专利奖”）评选工作由省人力资源和社会保障厅与省市场监管厅（省知识产权局）联合成立省专利奖工作组（附件1），负责省专利奖评选表彰工作的组织领导。工作组下设办公室，办公室设在省市场监管厅（省知识产权局）知识产权公共服务处（商标处），负责评选表彰的日常工作。

各地也要相应成立评选推荐工作机构，迅速启动本地的评选推荐工作。

二、奖项设置
省专利金奖不超过10项、银奖不超过20项、优秀奖不超过30项。

三、评选条件
申报省专利奖应当具备以下条件：
申报单位应为吉林省行政区域内登记注册并具备独立法人资格的专利权人；专利权人为吉林省内户籍自然人的，应由省内实施单位申报。
2021年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准）被国家知识产权局授予的发明、实用新型或外观设计专利权（含已解密国防专利，不含保密专利），且该专利权有效。
（三）专利及其产品符合国家和吉林省的相关产业及环保政策。
（四）专利创新性强、技术水平高或者设计独特，转化实施后取得显著的经济效益、社会效益或生态效益。
（五）专利权属明确，无法律纠纷，全体专利权人均同意申报。
（六）未获得过中国专利奖或省专利奖。
四、申报材料及要求
（一）申报材料。
申报省专利奖应当提交《吉林省专利奖申报书（发明/实用新型）》（见附件2）、《吉林省专利奖申报书（外观设计）》（见附件3），同时提交以下材料:
1.申报专利的专利证书、专利授权公告文本扫描件。
2.申报单位法人证书扫描件。
3.申报单位为非专利权人的，需提供专利权人同意申报的证明以及对专利享有合法实施权的材料。
4.外观设计专利应提供产品的实物照片。
5.专利实施所产生的经济效益、社会效益或生态效益的证明材料(如专利权人或实施单位财务部门出具的经济效益证明等)。
6.针对该专利采取的保护和管理证明材料。
7.申报专利为特殊产品的，应当提供省级以上有关部门出具的市场准入证明材料。
8.征求有关部门意见。按照《吉林省评比达标表彰活动管理实施细则》有关规定，申报单位应征求人力资源和社会保障、税务、市场监管等有关部门意见；申报单位项目的发明人（设计人）应征求公安等有关部门的意见，发明人（设计人）为机关事业单位工作人员的，还应按照管理权限征求组织人事部门、纪检监察机关意见。
9.其它相关证明材料（如获奖情况等）。
（二）具体要求。

1.相同发明人或设计人，只限申报一项。
2.一项专利只能作为一个项目申报。
3.申报材料一式2份A4纸打印，按申报材料所列顺序装订成册，所有项目的电子件存储在U盘中，用标签标注推荐单位名称。
4.推荐函（见附件4）。纸件（加盖公章）和扫描件（PDF格式）各1份。

5.申报项目电子版资料1份，每个推荐项目包含：（1）吉林省专利奖申报书（Word文档）；（2）图片、照片、获奖证书、项目应用证明等材料扫描件（如果填写经济效益数据，需提供会计师事务所出具的参评专利经济效益专项审计报告或相关证明材料），以上材料应嵌入一个PDF文档，不超过20M；（3）专利授权公告文本。
6.省专利奖工作组办公室接收申报材料截止日期为2022年8月1日（逾期不再受理）。

五、评选程序
（一）组织推荐。

1.省政府组成部门、直属机构、直属特设机构，各市（州）、长白山保护开发区、长春新区、中韩（长春）国际合作示范区、梅河口市专利行政部门负责推荐辖区内管理的企事业单位。

2.驻吉中直有关部门、单位负责推荐本级和管理的企事业单位。

3.推荐单位要负责对省专利奖申报材料的审核，确保材料真实、完整、有效。所有申报项目均需在其申报单位公示不少于5个工作日。
（二）形式审查。

省专利奖工作组办公室对申报专利的法律状态、项目材料的完整性及相关内容进行形式审查。
（三）项目初审。

省专利奖工作组办公室组织评审专家对形式审查合格的申报项目进行初审，结合申报材料进行综合评审并打分，根据评分情况选出拟获奖项目。
（四）项目复审。

得分前30名的拟获奖项目参加复审并答辩，确定拟获金奖、银奖项目。
（五）项目公示。
对于省专利奖的形式审查、初审和复审结果，均在省市场监管厅（省知识产权局）官方网站（http://scjg.jl.gov.cn/）公示10个工作日。

六、奖励表彰
依据省政府审定的《第四届吉林省专利奖评选表彰工作方案》，省专利奖拟获奖项目公示期满无异议，由省人力资源和社会保障厅、省市场监管厅（省知识产权局）共同提请省政府批准表彰，对获奖项目颁发证书、奖金。对获省专利金奖项目，每项奖励20万元；获银奖项目，每项奖励10万元；获优秀奖项目，每项奖励5万元。获奖单位制定合理的奖金分配方案，用于奖励发明人（设计人）和补充研发经费，在本单位公示无异议后报省专利奖工作组。
七、工作要求
（一）高度重视，加强领导。要充分认识开展全省专利奖评选表彰工作的重要意义，切实加强领导、周密部署，聚焦吉林省知识产权事业发展需要，不断激发创新主体的创新创造活力。

（二）严格标准，认真推荐。要严格按照参评条件进行推荐，保证推荐项目质量，严禁提供虚假数据、材料，协助他人骗取省专利奖。

（三）严守纪律，确保公正。参与推荐评选的工作人员要严守工作纪律，严禁滥用职权、徇私舞弊，确保评奖工作公开、公平、公正。

附件：1.吉林省专利奖工作组及办公室成员名单

2.吉林省专利奖申报书（发明/实用新型）

3.吉林省专利奖申报书（外观设计）

4.推荐函

吉林省市场监督管理厅    吉林省人力资源和社会保障厅
                               2022年7月1日

联 系 人：朱广禄  仲崇玉
联系电话：0431-84338816  84338815

通信地址：长春市南关区东南湖大路599号（吉林省市场

监督管理厅1号办公楼202室）

邮政编码：130022

	吉林省市场监督管理厅办公室                  2022年7月6日印发

附件1

吉林省专利奖工作组及办公室成员名单

吉林省专利奖工作组:

组  长：王  冰 省委组织部副部长、省人力资源和社会保障

厅厅长
陈  胜 省市场监管厅（省知识产权局）厅长
副组长：裴红卫 省人力资源和社会保障厅分管领导
                李继武 省市场监管厅（省知识产权局）副厅长
成  员：姜雪原 省人力资源和社会保障厅表彰办主任
王军霞 省市场监管厅（省知识产权局）知识产权公共服务处（商标处）处长
工作组办公室：
主  任：王军霞（兼） 姜雪原（兼）
成  员：王剑超 省人力资源和社会保障厅表彰办副主任
仲崇玉 省市场监管厅（省知识产权局）知识产权公共服务处（商标处）副处长

朱广禄 省市场监管厅（省知识产权局）知识产权公共服务处（商标处）三级调研员
黄  睿 省人力资源和社会保障厅表彰办三级主任科员